Дело № 5-83-70/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а) рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие от ОМВД России по адрес, о привлечении к административной ответственности

Чистикова Алексея Михайловича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

по ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Чистиков А.М совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ – розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния при следующих обстоятельствах:

дата в время в нестационарном торговом объекте по адрес в адрес Крым выявлен факт незаконной реализации алкогольной продукции фио, который не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и не находясь в трудовых отношениях с организацией, имеющей такую лицензию, осуществил розничную продажу спиртосодержащей продукции – а именно алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, объемной долей этилового спирта 10 % от объема готовой продукции по цене сумма, реализацию которой в силу ст.ст.18, 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации. Своими действиями Чистиков А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Чистиков А.М. в судебных заседаниях отрицал факт продажи алкогольной продукции, свою вину не признавал, указывая на то, что торговал фруктами, а на продаже спиртных напитков находился другой человек, однако в судебном заседании назначенном на дата вину признал в полном объеме, пояснив, что несколько раз подменял продавца, продававшего алкогольные напитки, когда ему нужно было уйти. Просил суд назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что дата в время часов находясь возле нестационарного торгового объекта«наименование» по адресу адрес, приобрел у Чистикова А.М. сухое красное вино объемом 1 литр за сумма.

Свидетель фио, в судебном заседании показал, что является УУП ОМВД России по адрес и дата было установлено, дата в 11 часов находясь возле нестационарного торгового объекта «наименование объекта» по адресу в адрес, фио приобрел у Чистикова А.М. сухое красное вино объемом 1 литр за сумма. По результатам экспертизы было установлено, что Чистиков А.М. осуществлял незаконную реализацию алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, объемной долей этилового спирта 10 % от объема готовой продукции по цене сумма.

Свидетель фио в судебном заседании показал, что дата находясь возле нестационарного торгового объекта «наименование объекта» по адресу в адрес был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при изъятии продукции с характерным запахом алкоголя.

Свидетель фио в судебном заседании пояснила, что занимает должность начальника отдела по вопросам торговли, потребительского рынка и услуг администрации адрес. В дата в ходе мониторинга работы объектов торговли, предприятий общественного питания, расположенных на территории городского адрес было визуально зафиксировано, сто в нестационарном торговом павильоне возле д.1 по адрес в адрес осуществлялась реализация спиртосодержащей продукции в полимерных бутылках без какой-либо маркировки, о чем было составлено письмо в адрес ОМВД России по адрес.

Заслушав пояснения правонарушителя, опросив свидетелей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее.

На основании части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми, допускается по специальному разрешению (статья 129 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 1 статей 16 и 18 Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции в зависимости от ее вида осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

-протоколом об административном правонарушении № номер от дата (л.д.);

· рапортом сотрудника полиции от дата (л.д.);

- протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д.);

- письменными объяснениями фио от дата (л.д.);

- письменными объяснениями фио от дата (л.д.);

- письменными объяснениями фио от дата (л.д.);

- заключением эксперта №9/154 от дата (л.д.);

- - письменными объяснениями фио от дата (л.д.);

- рапортом ст. инспектора ГИАЗ ОМВД от дата с фототаблицей (л.д.);

- копией протокола допроса свидетеля от дата (л.д.).

К доводам правонарушителя о том, что дата он не продавал спиртосодержащую жидкость, судья относится критически, так как они опровергаются показаниями свидетеля фио, который в судебном заседании пояснил, что приобрел у Чистикова А.М. 1 литр спиртосодержащей продукции за сумма. Не доверять показаниям свидетеля у суда нет оснований, так как показания последовательны, логичны и не противоречат друг другу. Свидетель предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и не заинтересован в исходе данного дела, и ставить под сомнение его показания у суда нет оснований.

Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности и все в совокупности в соответствие со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и приходит к выводу, что они являются допустимыми и достоверными.

Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ставить под сомнение указанные выше доказательства у суда оснований нет.

Сотрудниками ОМВД при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Чистикова А.М. соблюдены его права, предусмотренные ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом материалов дела суд пришел к выводу, что действия Чистикова А.М. правильно квалифицированы по ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В действиях привлекаемого имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его вина в совершении указанного правонарушения установлена и полностью подтверждается материалами дела.

Суд обстоятельством, смягчающим административную ответственность в порядке ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в порядке ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

При назначении Чистикову А.М. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, полагает возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения хс конфискацией предметов административного правонарушения, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению суда, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.

Оснований для назначения Чистикову А.М. более строгого административного наказания, освобождения от административной ответственности или для прекращения настоящего дела суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 14.17.1 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чистикова Алексея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Полимерный пакет черного цвета, в котором находятся три полимерные бутылки со спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) жидкостью вместимостью 2 литра, полимерный пакет черного цвета, в котором находится одна полимерная бутылка со спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) жидкостью вместимостью 1 литр, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Судаку – уничтожить.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Наименование получателя - УФК (ОМВД России по г.Судаку), ИНН - 9108000210, КПП - 910801001; расчетный счет - 40101810335100010001, Банк получателя - Отделение Республики Крым Центрального банка Российской Федерации, Банковский идентификационный код – 043510001, Код классификации доходов бюджета – 18811690050056000140, Код ОКТМО – 35652000.УИН 18880491170001005477, наименование платежа –штраф.

Разъяснить Чистикову Алексею Михайловичу, что в случае уклонения от уплаты административного штрафа в установленный срок, он будет привлечен к административной ответственности по ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная